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 :ملخص
ازدهاارا الدةلااة ممااا ش  ااه أياال ظا اللماااالإ اماااو الإ اانمي هااو مااا ا أامااة اماليااة الاافي ظلبصاا  مساادة ا ،  ا ااة   الع ااوة ال ااابسة ظيااا 

 الإ نمية ةبلغ  ظعلى مراتب الرقاي ةالصسادلإ ذأا،او، ة لاه ماا يصميان بال ماا تلماوه   ظدةاتال، ةالافي ماا ظفقاا النتاال، أساد ظ قارا الدةا اة
أسد مسدةل النتال إ ا جبي  جباية أعلية على مكاأحة مشكلة  طيرل ت صلمنف الكثير ما مد راا ةمواةد الدةل، ظش ةهي مشكلة الفسر، 
كااا ةظيلماا ظا النتاال اممكلمااة   ارناسار ت اصطيغ ظا تغطااي ا ماوال النزماة ل ااد ألااول الفساار، ةش  فاى ماا    لااه ماا تاوأير ا مااوال الافي م

 توجيققا   تمويل قطاعاا اشقص اد امخصلفة ةليس تخ ي قا مكاأحة الفسر.
 مكلمة، الفسر، النتال الفعلية.ارناسر، اللماتج المحلي الخالإ، النتال ام :يةكلمات مفتاح

 JEL :  Z12, P46, P34تصنيف 
Abstract:  

There is no doubt that the Islamic financial system is one of the financial systems that proved its 

ability, especially in previous eras where the Islamic State flourished and reached the highest levels 

of progress at the time. This is because of the diversity of its tools, If a real zakat is collected against 

a serious problem that drains many of the state's savings and resources, the problem of poverty, we 

have seen that the possible zakat in Algeria can cover the money needed to bridge the poverty gap. 

Keywords: Algeria, Gross Domestic Product, Possible Zakat, Poverty, Actual Zakat. 

Jel Classification Codes: : P34, P46, Z12 

Résumé: 

Il ne fait aucun doute que le système financier islamique est l'un des systèmes financiers qui a 

prouvé sa capacité, en particulier dans les époques précédentes où l'État islamique a prospéré et a 

atteint les plus hauts niveaux de progrès de l'époque. C'est à cause de la diversité de ses outils, si 

une vraie zakat est collectée contre un grave problème qui draine bon nombre des économies et des 

ressources de l'Etat, le problème de la pauvreté, nous avons vu que la possible zakat en Algérie peut 

couvrir la pauvreté. 

Mots-clés: Algérie, produit intérieur brut, Zakat possible, pauvreté, Zakat réel. 

Codes de classification de Jel: : P34, P46, Z12 

__________________________________________ 
  bba.dz-walid.zahar@univيميل: ، الإزهار وليد: المؤلف المرسل

  :مقدمة .1

اعتمدت جل الدول الإسلامية في تمويل اقتصاداتها على الطرق والأساليب المكتسبة من الدول الغربية، فجل الأنظمة 

موروثها الحضاري الإسلامي الذي أولى عناية كبيرة المالية الحديثة للدول الإسلامية هي على النمط الغربي، مبتعدة في ذلك عن 

للنظام المالي في الدولة، حيث نجد أن الإسلام شرع الكثير من الأحكام المتعلقة به، ولم يتركها لتخمينات وابتكارات وتحليلات 

نظمة المالية نن ح  البشر، لما لها من أهمية في الحياة البشرية خاصة في شقها الاقتصادي، فنجده قد فرض مجموعة من الأ 
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التعبير التي تكون النظام المالي في نطاره العام، كالزكاة والخراج والفيء والغنيمة والعشر والأوقاف وغيرها مما له صلة بالنظام 

 المالي للدولة.

كلات ن الزكاة تعد أهم هذه العناصر، خاصة في جانب الإنفاق وتخفيف العبء عن ميزانية الدولة ومواجهة المشأنلا 

 الاقتصادية، التي تستنزف الكثير من التمويلات الحكومية، سواء كانت على شكل نفقات تمويلية أو على شكل دعم ونعانات.

الدول  التي عانت منهاوسنحاول من خلال هذه الورقات نبراز أثر الزكاة الممكنة على مشكلة من المشكلات الاقتصادية، 

 الإسلامية، ألا وهي مشكلة الفقر. دولناالنامية بصفة عامة والتي من بينها 

وحتى تكون الدراسة أكثر واقعية وليست مجرد تنظير على ورق، فإننا سنعتمد على دراسة حالة الجزائر، ونن كانت تجربة 

بأس بها من  الجزائر في مجال الزكاة وجبايتها وما يتعلق بذلك حديثة نوعا ما، نلا أنها جديرة بالدراسة خاصة وأنها تحتل مرتبة لا

 ناحية الغنى الطبيعي والغنى المادي، اللذان يرتكز عليهما تقدير الزكاة التي يمكن جبايتها.

من العرض السابق فإن المشكلة المطروحة في هذه الدراسة هي: مدى تأثير الزكاة الممكنة في تخفيف حدة  مشكلة البحث:

 مشكلة الفقر في الجزائر؟

الأهمية التي يكتسيها شقي البحث ألا وهما الزكاة من جهة والفقر من جهة أخرى، فقد وتظهر أهمية البحث من خلال 

حاول الكثير من الباحثين نبراز الدور الذي تؤديه الزكاة في مكافحة الفقر وذلك أنها تأثر على الفقر من جهة محدداته ومن جهة 

 .(00-8، الصفحات 0202)أحمد،  أسبابه ومن جهة تأثيره الاقتصادي والاجتماعي

كما أن اللوائح الزكوية للعديد من التجارب الرائدة في مجال اعتمادها وتطبيقها كالسودان تركز كثيرا على معالجة ظاهرة 

 .(02-02، الصفحات 0202)محمد،  الفقر

ويلاحظ أيضا أن الزكاة تأثر على بعض المشكلات الاقتصادية التي تزيد من حدة الفقر كالبطالة، حيث يمكن للزكاة أن 

، 0222)البشير، في الجزائر بناء على فروض تم وضعها مسبقا  0222منصب عمل مثلا سنة  27077تساعد على توفير حوالي 

 .(01صفحة 

تم اعتماد لقد رز الأثر المباشر للزكاة الممكنة في الجزائر على ظاهرة الفقر، و بوهذه الدراسة سنحاول من خلالها أن ن

جباية تامة دقيقة على مواجهة المشكلات الاقتصادية،  تالزكاة الممكنة وليس الزكاة الفعلية حتى نظهر مدى مقدرة الزكاة لو جبي

كما تم الاعتماد على نسب الفقر مباشرة دون معالجة الظواهر المؤدية للفقر، مع محاولة تجسيد مفاهيم حد الكفاية لدى 

 الفقهاء على أرض الواقع في الجزائر وتحديد المبالغ اللازمة لسد فجوة الفقر.

ابق فإننا سنتطرق للعناصر التالية: تقدير الزكاة الممكنة في الجزائر، أثر الزكاة الممكنة على وللإجابة على التساؤل الس

 الفقر في الجزائر.

 تقدير الزكاة الممكنة في الجزائر:  .2

اختلفت الآراء الفقهية حول تقدير الزكاة في الجملة، وذلك لاختلافهم في تعيين وعاء الزكاة، وخاصة في جانب زكاة 

 عات التابعة للدولة، نلا أننا سنتبع في تقدير الزكاة في بحثنا هذا على طريقتين هما:القطا

 .)حساب الزكاة من جميع قطاعات الاقتصاد بما فيها قطاعات الدولة )القطاع النفطي وغيره 

 .حساب الزكاة خارج قطاع النفط، أي نستثني قطاع النفط من حساب الزكاة وتقديرها 

تقدير الزكاة في الجزائر لابد أن نستعرض تطور الناتج المحلي الإجمالي في الجزائر، ثم نعرج على لكن قبل الشروع في 

 تقدير الزكاة في الجزائر.

 :2222-2222تطور الناتج المحلي الإجمالي في الجزائر خلال الفترة  2.2

اقتصادها اقتصاد ريعي، ولذلك نجد أن يرتبط الناتج المحلي الخام في الجزائر بالقطاع النفطي ارتباطا وثيقا، فالجزائر 

الناتج المحلي الخام يزيد بزيادة القطاع النفطي وينقص بنقصانه، والجدول التالي يوض  لنا تطور الناتج المحلي الجزائري خلال 

 .0202-0202-0222-0222السنوات 
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 .0131-0111(: تطور الناتج المحلي الخام في الجزائر 3الجدول رقم )
 0111 0111 0131 0133 0130 0131 
 ..61215 ..63261 6614164.1 6.61215.5 156161.5 431616.3 الفنحة
 ...3115 ..11413 1232.15.5 365.411.1 4412515.3 6161463.1 المحرةقاا

 - - 1.1.6.2 14462 51112.2 321.3.5 ا  غال ه البترةلية
 ..1113 ..1251 114211.1 161115.2 365213.1 21.131.1 ال لماعة خ المحرةقاا
 ..612.2 ..63162 6212111.1 6613664.1 1.1324.1 212.31.4 البلماء ةا  غال ه
 - - 6.31115.1 116321.3 131.25.1 611121.1 اللمسل ةاشت اشا

 ..45213 ..42.11 6333141.5 6211315.1 .11564 341212.6 الصلااةل
 ..21231 ..21131 411631.5 415116.1 2.1116.6 64.335.1 الخدماا

 31111111 31111111 1..3311011 1011030.1 0.10311.3 1.11110.1 المجموه الفرعي
 ..5441 ..1414 111616.5 111524.1 2..41.64 6561.1.3 الضريبة على ق. لإ
 ..3.24 ..4452 26.321 656511 634555 51426 حسوق ارماةو
 - - 30311111.0 0111.1..31 ..0111311 1011011.0 الإأصاج المحلي الخالإ
 - - 3111311.2 1..11..32 2341513.5 6151114 ا صقنتاا ملمصلاة
 30101111 30331.11 30110111.1 3.0.0100.0 1100101.0 111.010.0 اللماتج المحلي الخالإ

 تابع تابع
 013. 0131 0130 0130 0131 
 21.3111.4 2256516.4 263.4.3.1 6141664 61122.2.3 الفنحة
 3414141.1 26.1..411 4.21162.1 4643234.3 3111566.4 المحرةقاا

 664.211.3 1.6..6.12 151132.1 3..16141 541161.5 ال لماعة خ المحرةقاا
 2364436.1 22.2564.6 2.121.2.6 6161614.3 3..611411 البلماء ةا  غال ه

 14.1124.1 3511.11.5 3536211.4 3114621.2 3651412.3 الصلااةل
 46311.2.2 4.13311.5 4.11131.3 2511122.2 2145361 الخدماا

 3110.0.3 30311011.0 0..3030111 311111.1.0 31110110.1 المجموه الفرعي
 6612415.1 6.11553.1 12.5.1..6 4..13215 516651.1 الضريبة على ق. لإ
 461133.3 411111 451411 366611 41.1.1 حسوق ارماةو
 .11..0111 3111.330 ..30101311 30030011.0 30001110.1 اللماتج المحلي الخالإ

 .(63،  فحة 2.66)الديواا الوطني للإح اسياا،  -المصدر: 
- (ONS, les comptes nationaux trimestriels -4eme trimestre 2018, 2018, p. 10). 

- (ONS, l’Algérie en quelques chiffres, résultats 2011-2013, 2014, p. 69). 

 نلاحظ من خلال الجدول السابق ما يأتي:

  0208 نلى غاية سنة 0222أن الناتج المحلي الخام في الجزائر في نمو مستمر من سنة. 

  202.10.و 0.2.02.انخفاضا ملحوظا في القطاع النفطي حيث سجل  0208و 0202و 0201و 0202نلاحظ في سنة 

مليار دج، وهذا الانخفاض  22.1.2قيمة تقدر بحوالي  0200مليار دج على التوالي بعد أن سجل سنة  .7..2.1و 112.20.و

 .0202راجع نلى انخفاض أسعار النفط ابتداء من سنة 

  رغم الانخفاض في القطاع النفطي نلا أن الناتج المحلي الخام ضل في نمو مستمر، وهذا راجع نلى نمو القطاعات الأخرى

نلى  0200مليار دج سنة  0200.22مثل قطاع الفلاحة وقطاع الصناعة خارج المحروقات والقطاع التجاري، فالفلاحة قفزت من 

لترتفع سنة  0200مليار دج سنة  208.1الصناعة خارج المحروقات قيمة تقدر بـ  ، في حين سجلت0208مليار دج سنة  0222.72
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مليار  2.21.20مقدار  0208مليار دج لتسجل سنة  022.1.بـ  0200مليار دج، أما التجارة فقد قدرت سنة  00.2.02نلى  0208

 دج.

 :2222-2222تقدير الزكاة الممكنة في الجزائر خلال الفترة  2.2

 لإشارة آنفا فإننا سنعتمد على مجموعين في تقدير الزكاة في الجزائر هما على النحو الآتي:كما سبقت ا

 :الدولة(سنعتبر أن جميع القطاعات )بما فيها قطاعات  المجموع الأول*
هي عبارة عن وعاء للزكاة، وسيتم حساب  

 الزكاة بناء على النسب التالية:

 :سنطبق عليها نصف العشر، ونن كان في حقيقة الأمر فإن من الزروع والثمار ما يطبق عليها  زكاة الزروع

العشر وهو ما سقته السماء، ومنها ما يطبق عليه نصف العشر وهو المسقي بالآلات ونحوها، نلا أننا اعتمدنا 

من جهة أخرى، فما  نصف العشر لغياب المعطيات بهذا التفصيل وصعوبتها من جهة، ولأنه أدنى النسبتين

 كان من زيادة في الزكاة فهو زيادة في أثرها في مكافحة الفقر.

 :وهو رأي الأحناف من الفقهاء وقول عند المالكية على نسبة الخمس، فيه سنعتمد  زكاة القطاع النفطي

 .(221-..2، الصفحات .072)القرضاوي،  .حسب المؤنة

 :لأنها من الأموال.℅ 0.2سنعتبر فيها نسبة  زكاة بقية القطاعات الأخرى . 

 والجدول الآتي يوض  لنا تقدير الزكاة وفق هذا المجموع

 0131-0111(: تقدير الزكاة الممكنة في الجزائر 0الجدول رقم )
 2.64 2.62 2.66 .2.6 1..2 ...2 مليوا دج
 .5641 16.51 15151.111 1.112.13 11..21.5 614.5.11 ز. الفنحة
 ..1141 .66.125 .6.1211 535144.13 152413.62 446534.1 ز. المحرةقاا
 61641 65261 61156.311 61361.311 6.311.412 1215.13 ز. ال لماعة

 3.1.1 .4125 46113.6111 21512.5411 62141.1111 14.6.6111 ز. البلماء ةا  غال ه
 - - 21233.3111 23151.11 61621.1221 1515.2321 ز. اللمسل ةاشت اشا

 11151 .5.63 41661.511 46151.1121 611.4.21 6.1.1.4.21 ز. الصلااةل
 14662.1 11412.1 11.4.131 5113.2121 1633.2111 4216.261 ز. الخدماا

Σ 6214321.1 645.412.1 6236111.31 6.6.163.6 112126.64 453151.625 النتال 
PIB 1453211.1 1411.25.2 63131111.1 615.1111.5 616613.. 611114.. 

 PIB 1.631 5.216 1.515 1.451 5.113 1.5.1إلى  النتال ℅
 تابغ

 2.65 2.61 2.61 2.61 2.63 مليوا دج
 621235.561 663.12.111 6.1.61.241 11111.11 62..5516 ز. الفنحة
 512151.1 3.4..142 1.1622.1 121535.15 146112.21 ز. المحرةقاا
 25211.341 6111..2111 23134.111 22153.21 2.132.12 ز. ال لماعة

 1.444.1311 4211..11.1 16522.1121 31121.442 33531.11 ز. البلماء ةا  غال ه
 14..642114 626111.331 626.42.454 664525.65 1..6.3111 ز. الصلااةل
 11...1513 11166.111 11316.651 11..12315 311..1531 ز. الخدماا

Σ 6211121.51 1.56..6621 151221.324 15.533.61 6211.53.1 النتال 
PIB 61225111.1 61162151.1 611216.1.3 65113662 2.413153 

                                           

 
، خاصة حول القطاع النفطي إذا كان 52/52/5552الإثنين  وهذا التقسيم هو الذي دار حوله النقاش بين أعضاء لجنة البحوث الفقهية بمجمع البحوث الإسلامية المنعقد في يوم *

ع النفطي ومجموع آخر خارج ملكا للدولة: حيث انقسم الباحثون إلى فريقين بين مؤيد ومعارض، ولهذا السبب اعتمدنا في تقدير الزكاة على مجموعين، مجموع يشمل القطا

 كاة إذا كان ملكا للدولة أقوى من حيث الأدلة.القطاع النفطي، مع أن القول بعدم خضوع القطاع النفطي للز
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 PIB 1.4.5 1.515 1.121 1..11 1.411إلى  النتال ℅
 (.3الجدول رقم )المصدر: من إعداد الباحث بالاعتماد على معطيات 

 نلاحظ من خلال الجدول السابق ما يأتي:

  2.201أن نسبة الزكاة الممكنة نلى الناتج المحلي الخام بناء على هذا المجموع معتبرة جدا حيث بلغت في المتوسط 

℅ . 

  القطاعات نقديا، تعتبر زكاة القطاع النفطي الأعلى وذلك راجع لسببين، الأول منهما أن القطاع النفطي هو أضخم

والثاني أن النسبة المفروضة عليه هي أعلى النسب، وهذا من خصوصيات الدول النفطية الريعية فإن الزكاة فيها 

 .℅2عادة تكون نسبها عالية بالنسبة للناتج الخام حيث تفوق 

 الجزائر، وهذا يدل على  تعتبر زكاة الزروع والثمار وزكاة التجارة ثاني أكبر الزكوات بعد زكاة القطاع النفطي في

 أهمية قطاع الزروع والتجارة في جباية الزكاة.

بالنسبة  -لأن الوعاء الزكوي بهذا الاعتبار يعد أوسع الأوعية–والتقدير وفق هذا المجموع هو أوسع التقديرات 

 للزكاة في أي دولة.

 :ى أن القطاع النفطي غير خاضع للزكاة، تقدير الزكاة خارج القطاع النفطي: وذلك بناء على من ير  المجموع الثاني

، والجدول الآتي يوض  لنا مقدار الزكاة الممكنة خارج لأنه ملك للدولة وهو ملك عام لا تجب فيه الزكاةوذلك 

 القطاع النفطي.

 .0131-0111(: حصيلة الزكاة الممكنة خارج القطاع النفطي في الجزائر 1الجدول رقم )
 2.64 2.62 2.66 .2.6 1..2 ...2 مليوا دج

 211521.1 214.52.1 611.11.31 61..61615 6..1.631 12131.225  اةج اللمفط النتال
PIB 1453211.1 1411.25.2 63131111.1 615.1111.5 616613.. 611114.. 

 .PIB ..15 ..11 6.6. 6..1 6.11 6.5النتال إلى  ℅
 تابغ

 2.65 2.61 2.61 2.61 2.63 مليوا دج
 321636.11 6.16..413 4566.3.124 414111.35 421122.43  اةج اللمفط النتال

PIB 61225111.1 61162151.1 611216.1.3 65113662 2.413153 
 PIB 6.1. 2.66 2.61 2.66 2..5النتال إلى  ℅

 (.0( والجدول رقم )3المصدر: من إعداد الباحث بالاعتماد على بيانات الجدول رقم )
 ( ما يأتي:.الجدول رقم )نلاحظ من خلال 

  0.1.0انخفاض نسبة الزكاة خارج القطاع النفطي نلى الناتج المحلي الإجمالي حيث بلغت في المتوسط℅. 

  0228سنة  ℅0.28ارتفعت نلى  ℅2.78بحوالي  0222نمو نسبة الزكاة خارج القطاع النفطي فبعد أن قدرت سنة .

 وهذا دليل على نمو القطاعات غير نفطية في الجزائر خاصة القطاع الزراعي والقطاع التجاري.

  وهي نسبة لا بأس بها وتدل على أهمية تنمية القطاعات 0201سنة  ℅0.02بلغت نسبة الزكاة نلى الناتج المحلي ،

 ة الزكاة داخل الاقتصاد الوطني الجزائري.غير النفطية داخل المنظومة الاقتصادية. وهي نسبة تدل على أهمي

  :2222-2222تطور حصيلة الزكاة الفعلية في الجزائر  0..

 .020نلى غاية سنة  .022لا بأس أن نشير في بحثنا هذا نلى تطور حصيلة الزكاة الفعلية منذ ننشاء صندوق الزكاة سنة 

يظهر لنا الفرق الشاسع بين الزكاة الفعلية وما يمكن للاقتصاد  وهي البيانات المتوفرة حول حصيلة الزكاة في الجزائر، وحتى

 الجزائري أن يخرجه لنا كزكاة ممكنة. والجدول الآتي يوض  لنا تطور حصيلة الزكاة في الجزائر.
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 0131-0111(: تطور حصيلة الزكاة في الجزائر .الجدول رقم )
 إلى النتال اممكلمة  اةج اللمفط ℅ إلى النتال اممكلمة ℅ PIBإلى  ℅ الح يلة مليوا دج ال لمة
2..4 665.61 - - - 
2..3 2...12 - - - 
2..1 411.61 ....41 ...31 .3. 
2..1 354.15 - - - 
2..1 315.12 - - - 
2..5 321.65 - - - 
2..1 163 - - - 
2.6. 141.12 ....41 ...14 ..44 
2.66 156.4. ....31 ...12 ..34 
2.62 5.6.24 ....31 ...15 ..21 
2.64 111.61 ....31 ...1. ..21 

 .(.2.2)ةزاةل الشؤةا الديلمية ةا ةقاف، المصدر: 
 ( ما يأتي:2نلاحظ من خلال الجدول رقم )

 ( نلى غاية سنة .022تذبذب حصيلة الزكاة في الجزائر فبعد أن كانت في نمو متواصل منذ سنة ننشاء الصندوق )

مليون دينار على التوالي. لترتفع  202.08و 228.70مسجلة قيمة قدرها  0228و 0222لتتراجع بعدها سنة  0221

 مليون دينار. 2.1.10نلى  0202مليون دينار، في حين انخفضت سنة  102لتبلغ  0227بعدها سنة 

  وهي نسبة  0200سنة  ℅2.2227ضعف الزكاة المجباة فعلا في الجزائر بالنسبة للناتج المحلي الإجمالي حيث بلغت

 ضعيفة جدا.

  ضعف الزكاة الفعلية نلى ما يمكن الحصول عليه قعلا من زكاة سواء أعتبر القطاع النفطي وعاء أم لا، فقد بلغت

بالنسبة للزكاة الممكنة خارج القطاع النفطي. وهي نسب  ℅.2.2و، ℅2.210لممكنة الكلية بالنسبة للزكاة ا

 ضعيفة جدا تدل على أن هناك فاقدا زكويا كبيرا في الجزائر.

 أثر الزكاة الممكنة على الفقر في الجزائر .2

فإن المجال للاجتهاد مفتوح، وذلك عند الكلام على أثر الزكاة في تخفيف حدة الفقر بصفة عامة والجزائر بصفة خاصة،  

 لقلة الإحصائيات المتعلقة بالفقر من جهة وصعوبة تحديد حد الكفاية من جهة أخرى.

 :تطور الفقر في الجزائر 2.2

لا توجد الكثير من المعلومات عن نسب الفقر الحقيقية في الجزائر شأنها في ذلك شأن بقية الدول النامية، لذلك 

، والجدول الآتي 0202-0222ء على الإحصائيات التي أمكن جمعها وهي الإحصائيات المتعلقة بالسنوات سنعتمد في هذا الجز

 يوض  لنا نسبة الفقر وعدد الفقراء في الجزائر.

 (: تطور نسبة الفقر وعدد الفقراء في الجزائر1الجدول رقم )
 عدد الفسراء )مليوا( ℅أ بة الفسر عدد ال كاا )مليوا( ال لمة
2... 46.65 22.1 1.63.22 
2..6 46.31 26.6 1.14111 
2..2 46.51 2..1 1.11111 
2..4 42.21 61.1 1.41122 
2..3 42.11 65.6 1.16151 
2..1 44.21 61.1 1.12163 
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2..1 44.13 65.1 1.41111 
2..1 43.61 65.2 1.26162 
2..5 43.14 61.6 1.14554 
2..1 41.44 61.3 1.33.52 
2.6. 41.11 62.4 3.32346 
2.66 41.52 6..5 4.11111 
2.62 41.11 6..1 4.13351 
2.64 45.63 6..4 4.12532 
2.63 45.12 5.3 4.21125 
2.61 41.12 6. 4.112 

 المصدر: من إعداد الباحث بالاعتماد على:
 .(.2.2)البلمه الدةو،  -
 .(255،  فحة 2.65-2.61)عامر،  -

، 0222سنة  ℅00.7نلاحظ من خلال الجدول السابق أن معدلات الفقر في الجزائر في انخفاض مستمر، فبعد أن كانت 

 .0222، وهذا راجع للبحبوحة النفطية التي تحققت تقريبا منذ سنة 0202سنة  ℅02انخفضت نلى 

 :الجزائر المبالغ اللازمة لسد فجوة الفقر في 2.2

نظرا لتعذر الحصول على خط الفقر الوطني في الجزائر، وعدم تحديد مقدار معين لحد الكفاية، فقد حاول الباحث 

 اعتماد معايير في تحديد حد الكفاية، والتي تساعد في احتساب المبالغ اللازمة لسد فجوة الفقر، وهي معيارين هما كالآتي:

  :-نصاب زكاة الفطر-معيار القوت الفردي اليومي  2.2.2

حيث تعتبر قيمة زكاة الفطر قوت اليوم بالنسبة للفرد في الجزائر والذي تقوم بتحديده وزارة الشؤون الدينية والأوقاف 

بناء على أسعار القمح والشعير اللذان يعدان قوت أهل البلد، ولعل هذا المعيار هو معيار مناسب جدا وأدق المعايير في ذلك، 

 دولار لليوم. 0.7بين الفقير والغني في قول بعض الفقهاء من جهة، ولأنه يقرب من خط الفقر الدولي الذي قدر بـ  لأنه الفيصل

 .0202، 0222وبناء على ذلك فإن الجدول التالي يوض  لنا المبالغ اللازمة لسد فجوة الفقر في الجزائر خلال السنوات 

 لفقر حسب معيار قيمة زكاة الفطر(: المبالغ اللازمة لسد فجوة ا0الجدول رقم ) 
 امبالغ النزمة دج دج *قوا ال لمة عدد الفسراء )مليوا( ال لمة
2... 1.63.22 65... 625124.11 
2..1 1.12163 212.. 641215.125 
2..1 1.41111 212.. 61.22..112 
2..1 1.26162 212.. 611116.323 
2..5 1.14554 255.. 616.45.4.3 
2..1 1.33.52 41... 611511.12 
2.6. 3.32346 41... 611211.61 
2.66 4.11111 41... 634611.61 
2.62 4.13351 41... 632.63.1 
2.64 4.12532 41... 636324.62 

                                           

 
*
 شهرا. 25يوم ثم ضرب النتيجة في  05تم حسابه عن طريق ضرب القوت اليومي في   
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2.63 4.21125 41... 661113..5 
2.61 4.112 41... 632112 

 (.1)المصدر: من إعداد الباحث بالاعتماد على بيانات الجدول رقم 
حيث  0227نلى سنة  0222(، أن المبالغ اللازمة لسد فجوة الفقر قد ارتفعت من سنة 1نلحظ من خلال الجدول رقم )

مليون دينار على التوالي، رغم انخفاض عدد الفقراء، وذلك راجع نلى ارتفاع قيمة  072817.20ومليون دج  71..00820قدرت بـ 

. ثم بدأت المبالغ اللازمة لسد فجوة الفقر بالتناقص تدريجيا نظرا لانخفاض 0227نلى سنة  0222قوت الفرد في الجزائر من سنة 

ن نسب الفقر المستخدمة أكبر من النسب التي يعطيها معدل الفقر وثبات قيمة القوت اليومي للفرد في الجزائر، مع ملاحظة أ

، ذلك أن مقدار القوت اليومي أقل من خط الفقر المعتمد في حساب نسب -لو استخدم كخط فقر للبلد–معيار زكاة الفطر 

 الفقر قطعا.

 افر نصاب الزكاة: و ت معيار 2.2.2

اصل بين الغنى والفقر، وهذا المعيار هو معيار موسع وهذا الذي اعتمده الأحناف في تحديد حد الكفاية، وهو الحد الف

. ومقدار 0202، 0222لكبر حجم النصاب اللازم للزكاة نوعا ما، والجدول الآتي يوض  لنا تطور نصاب الزكاة خلال السنوات 

 المبالغ اللازمة لسد فجوة الفقر بناء عليه.

 للازمة لسد فجوة الفقر(: تطور نصاب الزكاة في الجزائر والمبالغ ا0الجدول رقم )
 امبالغ النزمة )مليوا دج( مسداة اللم اب دج عدد الفسراء )مليوا( ال لمة
2... 1.63.22 11.1. 151565.646 
2..1 1.12163 66561. 112164.336 
2..1 1.41111 6331.. 165121.22 
2..1 1.26162 61261. 131143.5.5 
2..5 1.14554 61111. 6651256.21 
2..1 1.33.52 2211.. 6235115.61 
2.6. 3.32346 44111. 6351312..5 
2.66 4.11111 3111.. 6511.36.5 
2.62 4.13351 3531.. 6166211.54 
2.64 4.12532 1.61.. 611.6.2.14 
2.63 4.21125 41121. 6212652.12 
2.61 4.112 41121. 6111144 

 المصدر: من إعداد الباحث بالاعتماد على:
 .(.2.2)ةزاةل الشؤةا الديلمية ةا ةقاف، 

نلاحظ من خلال الجدول السابق أن المبالغ اللازمة لسد فجوة الفقر وفق هذا المعيار هي كبيرة جدا، وهذا راجع للحد 

الفقر التي استخدمت وفق خط الفقر الذي يوفره نصاب الزكاة من الأموال اللازمة لحد الكفاية، وينبغي ملاحظة أيضا أن نسب 

الوطني صغيرة مقارنة بحد النصاب، أي أن نصاب الزكاة قطعا يفوق خط الفقر الوطني بكثير فنسبة الفقر وفقا لنصاب الزكاة 

ستكون أكبر بكثير من النسب المستخدمة. والذي يظهر أن هذا المعيار بعيد التطبيق وهو في  -لو اعتمد كمعيار لحد الفقر–

 دولار وهو رقم مرتفع جدا كمعدل لخط الفقر. 2201دج مثلا في السنة تعادل تقريبا حوالي  282222لغاية العليا، نذ ان قيمة ا

داخل قطاع النفط –سنبين من خلال هذا العنصر أثر الزكاة الممكنة بشقيها  دور الزكاة في التخفيف من الفقر في الجزائر: ...

بشقيها معيار القوت الفردي –على الفقر في الجزائر، وذلك من خلال مقدار تغطيتها للمبالغ اللازمة لسد فجوة الفقر  -وخارجه

جمالي الزكاة الممكنة، معتمدين في ذلك على ، وذلك بعد استخراج نصيب الفقراء والمساكين من ن-لليوم، ومعيار نصاب الزكاة
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. والجدول الآتي يوض  النصيب الموجه نلى الفقراء ℅82.2آخر نسبة حددتها وزارة الشؤون الدينة والأوقاف في ذلك ألا وهي 

 .0202، 0222والمساكين خلال السنوات 

 (: نصيب الفقراء1الجدول رقم )
 أ يب الفسراء النتال اممكلمة  اةج اللمفط الفسراءأ يب  النتال اممكلمة دا ل اللمفط ال لمة
2... 453151.625 44111..351 12131.225 31421..131 
2..1 112126.64 1114.1.151 1.631..6 15515.1445 
2.6. 1010514.1 884199.838 161780.16 141557.64 
2.66 6236111.31 6.51335.13 611.11.31 6111.5.141 
2.62 645.412.1 62.1561.61 214.52.1 245131.655 
2.64 6214321.1 6646131..1 211521.1 212431..14 
2.63 1259084.6 1101699.03 327522.34 286582.048 
2.61 980844.16 858238.64 353995.48 309746.045 

 (.1( و)0المصدر: من إعداد الباحث بالاعتماد على بينات الجدول رقم )
 يوضحان أثر الزكاة على الفقر في الجزائر: والجدولين الآتيين

 (: تغطية الزكاة الممكنة للمبالغ اللازمة لسد فجوة الفقر )معيار قوت الفرد اليومي( )مليون دج(1الجدول رقم )
 ℅أ بة الصغطية أ يب الفسراء )زتال خ ا( ℅أ بة الصغطية أ يب الفسراء )زتال ا( امبالغ النزمة ال لمة
2... 625124.11 44111..351 216.11 46327.0745 41..3 
2..1 641215.125 1114.1.151 351.13 78878.6338 11.13 
2.6. 611211.61 884199.838 111.64 141557.64 55.51 
2.66 634611.61 1086448.54 115.12 156708.536 6.1.31 
2.62 632.63.1 1207817.19 51..35 238947.188 615.21 
2.64 636324.62 6646131..1 5...21 212431..14 651.1. 
2.63 661113..5 66.6111..4 141..1 286582.048 234.31 
2.61 632112 515245.13 1...2. 309746.045 261.16 

 (.1( ورقم )0المصدر: من إعداد الباحث بالاعتماد على بيانات الجدول رقم )
 ( ما يأتي:7نلاحظ من خلال الجدول رقم )

  في  ℅121تغطي المبالغ اللازمة لسد فجوة الفقر بنسبة  -جميع قطاعات الدولة–الممكنة بالمجموع الأول أن الزكاة

المتوسط، وهي نسبة كبيرة جدا تنبينا عن مدى الدور والأثر الذي يمكن أن تحدثه الزكاة لو اعتمدت جميع 

 ا وحسن صرفها.القطاعات الاقتصادية وعاء لها، بالإضافة نلى حسن جبايتها والتحكم فيه

  هي الأخرى تغطي المبالغ اللازمة لسد فجوة الفقر بنسبة  -خارج قطاع النفط–أن الزكاة الممكنة بالمجموع الثاني

في المتوسط، وهي نسبة معتبرة كذلك، وهي تنبينا عن أهمية بقية القطاعات غير النفطية ونن كانت  ℅0.8تفوق 

 لتين تغطي فجوة الفقر وزيادة.الدولة نفطية ريعية، فالزكاة في كلا الحا

 (: تغطية الزكاة الممكنة للمبالغ اللازمة لسد فجوة الفقر )معيار نصاب الزكاة( )مليون دج(31الجدول رقم )
 ℅أ بة الصغطية أ يب الفسراء )زتال خ ا( ℅أ بة الصغطية أ يب الفسراء )زتال ا( امبالغ النزمة ال لمة
2... 151565.646 44111..351 31..1 46327.0745 1.11 
2..1 112164.336 1114.1.151 6.4.15 78878.6338 62..5 
2.6. 6351312..5 884199.838 11.12 141557.64 1.12 
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2.66 6511.36.5 1086448.54 15.33 156708.536 5.32 
2.62 6166211.54 1207817.19 14.61 238947.188 62.1. 
2.64 611.6.2.14 6646131..1 11.33 212431..14 64.46 
2.63 6212652.12 66.6111..4 51.21 286582.048 22.61 
2.61 6111144 515245.13 13.11 309746.045 61.12 

 (.1( ورقم )0المصدر: من إعداد الباحث بالاعتماد على بيانات الجدول رقم )
 ( ما يأتي:02نلحظ من خلال الجدول رقم )

  في المتوسط، وهو  ℅7..11تغطي فجوة الفقر بنسبة  -جميع القطاعات–الأول أن الزكاة الممكنة وفق المجموع

دولار سنويا، ومع ذلك فإن  2222أمر بالغ الأهمية؛ نذ كما سبقت الإشارة فإن خط الفقر وفق هذا المعيار يفوق 

 الزكاة تغطي أكثر من نصف هذه الفجوة.

  تغطي المبالغ اللازمة لسد فجوة الفقر وفق هذا المعيار نلا لا -خارج القطاع النفطي–أن الزكاة وفق المجموع الثاني 

في المتوسط، وهي نسبة في ظاهرها تبدوا ضعيفة، نلا أننا أشرنا سابقا نلى أن هذا المعيار يفوق  ℅22..0بنسبة 

مسة دولار فإن هذا المعيار يزيد عليه بخ 0.7خط الفقر كثيرا، فمقارنة بخط الفقر الدولي الذي يقدر بحوالي 

 دولار. 00.00أضعاف، حيث بلغ خط الفقر وفقه 

 تحليل النتائج: .4

 من خلال العرض السابق فإنه يمكننا التوصل نلى النتائج التالية:

  أن الزكاة في الجزائر تمثل نسبة معتبرة جدا من الناتج المحلي الإجمالي نذا كانت جميع القطاعات الاقتصادية وعاء

 .℅2.201لها، حيث قدرت نسبتها بـ 

  أن الزكاة تنخفض نسبتها كثيرا في الجزائر نذا استثني القطاع النفطي من وعائها، حيث بلغت في المتوسط

. وهذا راجع لكبر حجم القطاع النفطي في الاقتصاد الجزائري وارتفاع النسبة الخاضع لها، لأنه يعامل ℅0.1.0

 معاملة الركاز.

 جميع القطاعات الاقتصادية وعاء للزكاة–ة في الجزائر وفق المجموع الأول الأثر الكبير الذي تحدثه الزكاة الممكن- 

معيارا للفقر والغنى، أو اعتمد  -نصاب زكاة الفطر–في الحد من فجوة الفقر، سواء اعتمد القوت الفردي اليومي 

في  ℅7..11ي ، وفي الثاني بلغت حوال℅121معيار نصاب الزكاة في ذلك، ففي الأول بلغت نسبة التغطية نلى 

 المتوسط.

  فإن أثرها على فجوة الفقر معتبر نذا ما  -خارج القطاع النفطي–في حالة اعتماد الزكاة الممكنة بالمجموع الثاني

في  ℅0.8معيارا للفقر والغنى، حيث بلغت نسبة التغطية  -نصاب زكاة الفطر–اعتمد القوت الفردي اليومي 

نصاب الزكاة معيارا للفقر والغنى، حيث لم تتجاوز نسبة التغطية  المتوسط، ولكنه يضعف كثيرا نذا اعتبر

 في المتوسط. ℅22..0

  ضعف الزكاة الفعلية المجباة في الجزائر مقارنة بالناتج المحلي الإجمالي والزكاة الممكنة بشقيها، حيث بلغت نسبتها

في المتوسط  ℅2.010و ℅2.221لغت ، وهي نسبة لا تكاد تذكر، أما بالنسبة للثاني فقد ب℅2.222.2نلى الأول 

 على التوالي. وهذا ينبينا على مقدار الفاقد الزكوي في الجزائر.

 :خاتمة .5

فعـلا فـي الجزائـر فـي التخفيـف والتقليـل مـن حـدة  ةيتض  لنا جليا من خلال النتائج السابقة ضعف مساهمة الزكاة المجباو 

 الفقر والأموال اللازمة لمواجهة فجوة الفقر، وذلك راجع للعديد من الأسباب، والتي في مقدمتها ضعف الجباية الزكوية.
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ويتض  لنا كذلك أن هذا الضعف فـي التخفيـف مـن حـدة الفقـر لـيس نتيجـة لضـعف آليـة الزكاـة أو قصـور فـي مقـدرتها علـى 

مواجهة المشكلات الاقتصادية، وهذا مـا أظهـره أثـر الزكاـة الممكنـة علـى مشـكلة الفقـر، حيـث ظهـر جليـا أن الزكاـة نذا جبيـت جبايـة 

أظهــرت النتــائج أن نســبة نصــيب الفقــراء مــن الزكـاـة  0202دقيقــة فإنهــا ستقعــ ي علــى مشــكلة الفقــر تمامــا فــي الجزائــر، ففــي ســنة 

بنـاء علـى المجمـوع الثـاني، وهـو مـا  ℅001، بنـاء علـى المجمـوع الأول، و℅122د فجـوة الفقـر تجـاوزت الممكنة نلى المبالغ اللازمة لس

 يعني أن الزكاة قادرة على تغطية احتياجات الفقراء وزيادة، نذا ما اعتني بها عناية كاملة وأولتها الدولة الجزائرية مزيد اهتمام.

المعاصرة في حاجة ماسة لدعم نظمها المالية من أجل تمويل اقتصاداتها  وفي الختام فإنه ولا شك أن مجتمعاتنا الإسلامية

ودعمها، خاصة في ظل الظروف الاقتصـادية العالميـة فـي زماننـا هـذا، ومـا هـذا العمـل نلا دعـوة نلـى تبنـي الـنظم الماليـة الإسـلامية مـن 

ذبات الحــادة، ودعــوة كــذلك نلــى الرجــوع نلــى موروثنــا أجــل الخــروج مــن هــذه الدوامــة الاقتصــادية العالميــة المملــوءة بالمشــاكل والتذبــ

 الحضاري الإسلامي والاستفادة منه ونعادة بعثه.
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